
Nº 97, segunda-feira, 21 de maio de 2012212 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052100212

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 /
3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3900 / 3330-3200, ou no
site acima mencionado.

ANTONIO HALLAGE
Diretor Administrativo

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N o- 1/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - Co-
mec, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Con-
corrência Pública, tipo menor preço, na forma a seguir descrita: OB-
JETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-
estrutura urbana da Região Metropolitana de Curitiba - REQUA-
LIFICAÇÃO DA AVENIDA DA INTEGRAÇÃO, no trecho com-
preendido entre os municípios de Curitiba e Pinhais, totalizando 5,145
km - de acordo com os projetos de engenharia fornecidos pela CO-
MEC e demais anexos, integrantes do Programa Pró-Transporte, do
Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade - COPA DO MUNDO
2014, referente ao Contrato de Financiamento n° 319.701-29/10, ce-
lebrado entre a Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do
Paraná. .PREÇO MÁXIMO: R$ 12.229.920,06 (doze milhões du-
zentos e vinte e nove mil novecentos e vinte reais e seis centavos).
DATA DE ABERTURA: 27 de junho de 2011 - 14:30 horas LOCAL
DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec - Rua Máximo João
Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - Pr. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Departamento Financeiro da Comec - Rua Máximo João
Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - Pr. OBSERVAÇÕES:
Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, en-
contram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está à
disposição, para consulta e aquisição, na sede da Comec - Rua Má-
ximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba - Pr, em meio
digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais), bem como, no site
www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser obtidas atra-
vés do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 18 de maio de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor-Presidente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N o- 18/2012-PROAF/DM

OBJETO: Contratação de serviço técnico de engenharia para ela-
boração e fornecimento de: PROJETO ESTRUTURAL E FUNDA-
ÇÕES; PROJETOS HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS, COLETA DE
ÁGUAS PLUVIAIS, FLUIDOS MECÂNCIOS (GPL, HÉLIO, AR
COMPRIMIDO, VAPOR) E PREVENÇÂO DE INCÊNDIOS; PRO-
JETOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E SPDA - SISTEMA DE

PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS; PROJE-
TOS DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA - LÓGICA, ALARME
ELETRÔNICO E INTEGRAÇÃO NO SISTEMA EXISTENTE DE
VIGILÂNCIA; PROJETO DE EXAUSTÃO, conforme modelo da
Universidade Estadual de Londrina, a partir do projeto básico de
arquitetura, para obra do Edifício Instituto de Pesquisa em Alimentos
-Fase 1 - 863,10 m² e Fase 2 com 319,20 m², com área total de
1.182,30 m², na cidade de Londrina - Paraná. VALOR MÁXIMO: é
de R$ 30.900,00 (trinta mil e novecentos reais). RECURSOS: parte
de recurso oriundo de convênio federal FINEP/PROINFRA - Con-
vênio 01.10.0534.00 - "Consolidação e Incremento da Rede de Pes-
quisa e Pós-Graduação 2010" e parte de recurso próprio - contra-
partida. TIPO DESTA LICITAÇÃO: menor preço. PRAZO MÁXI-
MO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 (PROPOSTA) E Nº 2
(HABILITAÇÃO), até às 08h45min do dia 06 de junho de 2012.
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 1 (PROPOSTA): dar-se-á em reu-
nião pública a ser realizada no dia 06 de junho de 2012, às 09h00min.
O Edital e seus Anexos (Pasta Técnica), com as especificações com-
pletas, bem como o resultado de todas as fases deste certame, estarão
disponíveis no site www.sistemasweb.uel.br/ serão publicados no Diá-
rio Oficial do Estado do Paraná, afixados no quadro de Editais da
Diretoria de Material e encontram-se a disposição dos interessados,
das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, no seguinte endereço:
Universidade Estadual de Londrina - Rodovia Celso Garcia Cid (PR-
445), Km 380 -PROAF/Diretoria de Material - Campus Universitário
- Fone (43) 3371-4384 - Fax (43) 3328-8060 - 3348-8426 - Londrina-
PR - CEP 86055-900

Londrina, 18 de maio de 2012.
NÁDINA APARECIDA MORENO

Reitora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N o- 6/2012

Contratação de empresa em regime de empreitada por preço
global, para Construção do laboratório de Avaliação Física - 1.ª Etapa
(Campus em Uvaranas). Valor: R$ 337.686,72 (trezentos e trinta e
sete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos).
Recursos do Convênio: Convênio UEPG/MEC/FNDE n.º
703684/2010 (R$ 200.000,00), Contrapartida ao Convênio
UEPG/MEC/FNDE n.º 703684/2010 - (R$ 112.046,61) e comple-
mentação da Contrapartida ao Convênio UEPG/MEC/FNDE n.º
703684/2010 - (R$ 25.640,11). Entrega: 25/6/2012 às 11h00. Aber-
tura: 25/6/2012 às 14h15. A retirada do Edital e Anexos, bem como
demais informações serão fornecidos na Divisão de Material e Pa-
trimônio (BLOCO DA REITORIA), sita a Av. Gen. Carlos Caval-
canti, 4748 - Campus Universitário de Uvaranas - Fone (42) 3220-
3009, e-mail: secali@uepg.br, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30, ou pela INTERNET no endereço
www.uepg.br/licitacao (Licitações Abertas).

Ponta Grossa, 17 de maio de 2012.
ALCEBÍADES ANTONIO BARETTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
E TRANSPORTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N o- 5 / 2 0 1 2 - C L O / A G E S U L - LT 0 1

Processo N°: 19/100.302/2012
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO DA E.E. WALDEMIR BARROS
DA SILVA, MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.
Vencedora: MICHELAZZO ENGENHARIA LTDA.
Valor Total: R$ 948.373,20 (NOVECENTOS E QUARENTA E OITO
MIL TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE CEN-
TAV O S )
Concorrência N°: 005/2012-CLO/AGESUL-Lt02
Processo N°: 19/100.303/2012
Objeto: AMPLIAÇÃO DE 05 LABORATÓRIOS CIENTÍFICOS NA
EE WALDEMIR BARROS DA SILVA - 2ª ETAPA, MUNICÍPIO DE
CAMPO GRANDE/MS.
Vencedora: MICHELAZZO ENGENHARIA LTDA.
Valor Total: R$ 88.956,18 (OITENTA E OITO MIL NOVECENTOS
E CINQÜENTA E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
Concorrência N°: 005/2012-CLO/AGESUL-Lt03
Processo N°: 19/100.304/2012
Objeto: AMPLIAÇÃO DE 05 LABORATÓRIOS CIENTÍFICOS NA
EE WALDEMIR BARROS DA SILVA - FONTE FNDE, MUNI-
CÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS.
Vencedora: MICHELAZZO ENGENHARIA LTDA.
Valor Total: R$ 421.859,62 (QUATROCENTOS E VINTE E UM
MIL OITOCENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS E SESSEN-
TA E DOIS CENTAVOS)

Campo Grande-MS, 17 de maio de 2012.
LUIZ CÂNDIDO ESCOBAR

Coordenador

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL N o- 5.2012/0284 - PEM

Objeto: Tubos e Conexões em PVC. Dia da Licitação: 05 de junho de
2012, às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo
Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 22/05/2012 Mais
informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pre-
gão).

RICARDO AUGUSTO SIMÕES CAMPOS
Diretor-Presidente da Empresa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 16º (décimo sexto)
Nº do Contrato: 07/2008
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinqüenta e um mi-
lhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinqüenta e cinco
reais e dez centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 08/2007
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio
Ta b o q u i n h a
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento - Art. 65, II, d,
da Lei Federal nº 8.666/93
Data da assinatura: 18.05.2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N o- 158/2012

Objeto: Lote 1: Execução de obra de implantação do sistema de
esgoto sanitário na localidade de Imbaú, com fornecimento total de
materiais e equipamentos. Lote 2: Execução de obra de implantação
do sistema de esgoto sanitário na localidade de Imbaú, com for-
necimento total de materiais e equipamentos. Recursos: Lote 1: BN-
DES e Lote 2: Programa saneamento para todos CAIXA/FGTS. Preço
máximo admitido: Lote 1: R$ 3.156.676,10 e Lote 2: R$
2.956.854,44. Prazo de Execução: 540 dias calendário por lote. Dis-
ponibilidade do Edital: de 22/5/2012 até as 16h de 21/6/2012. Aber-
tura da Licitação: 15h do dia 22/6/2012. Informações complemen-
tares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 - Curitiba/PR, fones (41) 3330-3910/3330-3128; fax (41) 3330-
3174/3330-3200 ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO N o- 11 4 5 / 1 2

Objeto: Aquisição de Material de PVC. Recurso: BNDES. Limite de
Acolhimento de Propostas: 01/06/12 às 09h. Data da Disputa de
Preços: 01/06/12 às 14h por meio de sistema eletrônico no site http:
//www.licitacoes-e.com.br. Preço Máximo: R$ 348.215,46.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art.
15, do Decreto Estadual nº 15.834, publicado no Diário Oficial do Estado número 109, em 12 de junho de 1992.

Resolve
1- Ratificar a Dispensa de Licitação nº 76/2012, referente ao Processo Licitatório nº 111/2012, para as despesas abaixo especificadas,

cujo objeto é a aquisição de produtos alimentícios, junto a agricultores familiares residentes no Município de Joaquim Nabuco -PE, por meio
do Programa de Compra Direta Local da Agricultura Familiar, nos termos do art. 17, da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011:

Nome do Agricultor Familiar CPF Va l o r
JOSEDEC CORREIA DE LIRA 043.447.164-00 R$ 1.874,40
CELISIANE M. DOS SANTOS FURTADO 073.655.204-93 R$ 1.873,41
MAURICIO JOSE DA SILVA 035.967.094-66 R$ 1.870,35
JOSE GIVALDO DA SILVA 078.672.344-03 R$ 1.874,25
CARMELITA MARIA DA CONCEIÇÃO 770.727.154-87 R$ 1.872,09
JOSE CARLOS AUGUSTO DE LIMA 094.580.924-77 R$ 1.872,09
ELIANE PEDROSA DA SILVA 963.656.924-04 R$ 1.861,80
AMAURI PEDROSA DA SILVA 197.746.564-15 R$ 1.871,40
SONIA MARIA DE SOUZA LIMA 6.230.351.463 R$ 1.872,00
CICERO JOSE DA SILVA 686.769.484-53 R$ 1.853,70
GEILSON JOSÉ MEDEIROS DA SILVA 097.685.984-09 R$ 1.866,99
MARIA DE FATIMA DOS MONTES 028.012.464-33 R$ 1.381,50
VALDELEIDE CALIXTO DA S. FERREIRA 034.618.924-16 R$ 1.859,52
ANTONIO JOSE DA SILVA FILHO 072.302.514-27 R$ 1.874,25
MARIA BALTAZAR DA SILVA 094.346.984-80 R$ 1.872,09
JAIRO TEIXEIRA DE MELO 027.683.784-37 R$ 1.873,50
MARIA SUELY DE SOUZA LIMA 823.863.584-53 R$ 1.873,05

VALOR TOTAL R$ 31.296,39

2- Os preços constantes na tabela estão de acordo com os valores praticados no mercado regional, consoante determina os incisos I e
II do art. 17, da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011;

3- Adjudicar o valor de R$ 31.296,39 (trinta e um mil duzentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos), às pessoas constantes
na tabela acima;

4- Os recursos que farão face às presentes despesas correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 0101003680 e
0242003680.

Recife, 18 de maio de 2012.
JÚLIO ZOÉ DE BRITO



Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    3ª feira | 22/Mai/2012  - Edição nº 8718 9

R$ 96,00 - 48259/2012

R$ 176,00 - 48125/2012

R$ 16,00 - 48200/2012

R$ 96,00 - 47190/2012

R$ 128,00 - 48457/2012

R$ 112,00 - 48176/2012

R$ 64,00 - 48181/2012

R$ 16,00 - 48199/2012

COMEC

-

Presidente da CPLC

CCTG

Departamento de Estradas
de Rodagem

-

Urbana-COPA 2014.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2012 - COMEC

Diretor Presidente

AVISO N.º 455 - 2012 
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0001/2012- DER/DAF/SRNORTE 
OBJETO

CRITÉRIO: Menor Preço 

EMPRESA CLASSIFICADA e HABILITADA 

CLASSIFICAÇÃO:

EMPRESA VENCEDORA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA.
Itens: 01 e 02 - Valor Total: R$ 13.234,80 (treze mil, duzentos e trinta e 
quatro reais e oitenta centavos) 

Londrina 15/05/2012 

Maria Aparecida Delestro Tan 
Pregoeira 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO N.º 490

RESULTADO FINAL
CONVITE  N.º 006-2012-DER/DOP/SRLESTE

AVISO N.º 491
RESULTADO FINAL

CONVITE  N.º 003-2012-DER/DOP/SRLESTE

Presidente da CPL

  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

AVISO Nº 482-2012 
CONCORRÊNCIA Nº 038/2011 – DER/DOP 

REPUBLICAÇÃO PARCIAL DO AVISO Nº  355/2012, POR 
INCORREÇÃO  

RESULTADO FINAL 
OBJETO: 

. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

8








